
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE                                                                               

privind  aprobarea  rezultatului    evaluării   celui de-al treilea  an de  management din mandatul  

2018 – 2022 al domnului  Mihai Sîrbu  la  Filarmonica  „George Enescu”   Botoşani  

 

                                                                           

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

            analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea rezultatului 

evaluării  celui de-al treilea  an de management  din mandatul 2018 – 2022  al domnului Mihai Sîrbu  la  

Filarmonica  „George Enescu”   Botoşani, 

           văzând referatul Serviciului Resurse Umane, Salarizare nr. 2945/16 .06.2021, rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoşani şi  Procesul – verbal  final 

nr.2718/28.05.2021  privind rezultatul obţinut de managerul  Filarmonicii “George Enescu” Botoşani, 

întocmit de Comisia numită prin HCL nr. 87/2021 și Dispoziţia Primarului nr. 416 /2021, modificată prin 

Dispozitia Primarului nr. 430/2021,   

având în vedere prevederile art. 42 alin. 4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi 

al aşezămintelor culturale de drept public, cu modificările şi completările ulterioare, ale HCL nr.33/2018 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului instituţiilor 

publice de cultură din subordinea Consiliului Local al municipiului Botoşani, 

în temeiul  art. 139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul  Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 

2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă rezultatul  evaluării  celui de - al treilea an de management (2020) din mandatul  

2018 – 2022  al domnului  Mihai Sîrbu la  conducerea  Filarmonicii  „George Enescu”  Botoşani, după cum  

urmează: 

- Rezultatul  evaluării : nesatisfăcător 

- Nota : 6,75  ( treisicincizeci) 

- Recomandarea comisiei : încetarea contractului de management  

Art. 2  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează  contractul de management încheiat 

între Consiliul Local al Municipiului Botoșani prin primar și domnul Mihai Sîrbu, înregistrat la Primăria 

Muncipiului Botoșani  sub numărul  11675 din 25.04.2018. 

Art. 3   În termen de 120 de zile de la încetarea înainte de termen a mandatului  managerului  

Filarmonicii  „George Enescu” Botoșani ,  autoritatea are obligația de a demara procedurile  de  organizare a 

unui nou concurs de management.  

 Art. 4 În termen de 5 zile de la data constatării încetării contractului de management, primarul 

municipiului Botoșani va desemna prin dispoziție o persoană competentă  să asigure managementul  

Filarmonicii “George Enescu” Botoșani., conform art. 33 din OUG nr. 189/2008, cu modificările și 

completările ulterioare,  pe o perioada de maximum 120 de zile calendaristice, până la data  începerii 

executării unui nou contract de management.  

Art. 5 Primarul Municipiului Botoşani, prin aparatul de  specialitate  şi Filarmonica „George Enescu ”  

Botoşani vor duce la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

                
 PTR. PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,   

Conf. HCL nr.370/29.11 2019, Consilieri locali,                                                  Secretar general,                                               

                 Diaconu Silvia Carmen                                                                   Ioan Apostu 

                                    Taielup Petru 

 

Botoşani, 30 iunie 2021 

Nr. 206 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Anexa la HCL nr.206  din  30.06. 2021 

 

 

 

Rezultatul  evaluării   celui de - al treilea  an de management din mandatul 2018 -2022   la   

Filarmonica  „ George Enescu ” Botoşani  

 

 

 

Nr.  

Crt. 

Institutia de cultură Manager Nota  finală obţinută la 

evaluarea   anuală a 

managementului                    

( an 2020) 

Recomandare 

1. Filarmonica 

„George Enescu” 

Sîrbu Mihai 

 

6,75 Încetarea 

        managementului 

 

 

 

 

 

PTR. PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,   

Conf. HCL nr.370/29.11 2019, Consilieri locali,                                                  Secretar general,                                               

                 Diaconu Silvia Carmen                                                                   Ioan Apostu 

                                  Taielup Petru 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	206.doc



